
QUARTA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 201116  CADERNO 2

R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01.06.2011, o servidor SIMÃO SANTANA 
PAIXÃO DA SILVA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula 
nº57194743/1, lotado na DIVISÃO DE CONTROLE DE DROGAS 
E MEDICAMENTOS, para exercer a Função Gratificada de CHEFE 
DA SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO DE CENTRO DE SAÚDE, 
padrão FG-4. 

PORTARIA Nº 1362 DE 10 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°219323/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 25.05.2011, o servidor SEBASTIÃO 
NASCIMENTO DE FREITAS, cargo MARINHEIRO FLUVIAL DE 
CONVÉS, matricula nº57206436/1, lotado no 10° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, a perceber Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA N° 1375 DE 10 DE JUNHO DE 2011 
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
teor do processo n°204916/2011.
R E S O L V E:
I - CESSAR, os efeitos na Portaria Coletiva nº 732/ 13.08.2008, que 
designou a servidora IZABELA MARIA COSTA NEGRÃO, matrícula 
n°54189999/1, cargo de TERAPEUTA OCUPACIONAL, lotada no 
CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, para 
exercer a Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE APIO 
TÉCNICO, padrão FG-4.
II- DESIGNAR, a servidora MILENE CORREA FERREIRA, matricula 
nº57190363/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no 
CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, para 
exercer a Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO 
TÉCNICO, padrão FG-4. 

PORTARIA Nº 1400 DE 13 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°220027/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.06.2011, a servidora ANALICE DA 
TRINDADE COSTA, cargo AGENTE DE PORTARIA, matricula 
nº57194543/1, lotada na DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E 
AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE, a perceber Gratificação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) 
do vencimento base.

PORTARIA Nº 1401 DE 13 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°220714/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.06.2011, a servidora MARIA DE 
FÁTIMA CORDEIRO, cargo MÉDICO VETERINÁRIO, matricula 
nº5148839/1, lotada no DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE 
ENDEMIAS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1402 DE 13 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°222818/2011.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01.06.2011, os efeitos na Portaria 
n°1268/ 10.10.2007, que autorizou a servidora MARCIA REGINA 
FERREIRA DOS SANTOS, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula n°728985/1, lotada no 1° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base. 
II- AUTORIZAR, a contar de 01.06.2011, a servidora ANA 
MARIA BATISTA MARTINS, cargo ENFERMEIRO, matricula nº 
5091500/1, lotada no 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1419 DE 14 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 

de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°2011/215249.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.04.2011, a servidora SÔNIA 
MARIETA VIEIRA DO NASCIMENTO, cargo ESCRITURÁRIO, 
matrícula n°5135141/1, lotada no HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1420 DE 14 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°2011/215173.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 14.02.2011, a servidora ELAINE 
MOURA SANTOS PAMPOLHA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matrícula n°57194788/1, lotada no HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1421 DE 14 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°2011/222015.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.06.2011, a servidora SARAH DA 
SILVA GONÇALVES, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula 
n°57197814/1, lotada na DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E 
AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE, a perceber Gratificação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) 
do vencimento base.

PORTARIA N° 1422 DE 14 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 13.06.2011, os efeitos na Portaria nº 867/ 
01.09.2009, que designou a servidora ANTONIA MARIA VERA 
DA SILVA, matrícula n°55587445/1, cargo de CONTADOR, lotada 
no 5° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para exercer a Função 
Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO DE 
UNIDADE MISTA, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
21.06.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

EXTRATO DO PROTOCOLO DE COMPROMISSO ENTRE 
ENTES PÚBLICOS Nº 01/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248667
Extrato do Protocolo de Compromisso entre Entes Públicos nº 
01/2011
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, e Município de Belém, através da Secretaria Municipal de 
Saúde Pública.
Objeto: O presente Protocolo tem por objeto formalizar a 
cooperação entre os entes públicos na prestação de serviços 
de saúde nas unidades públicas estaduais hospitalares e 
ambulatoriais especializadas, e respectiva forma de pagamento 
dessas unidades, sob gerência da Secretaria Estadual de 
Saúde, localizadas no município de Belém, definido o papel 
da unidade assistencial na rede locorregional e estadual de 
saúde, de acordo com o perfil assistencial e a Programação 
Pactuada e Integrada, em função das necessidades de saúde 
da população, determinando as metas físicas e qualitativas a 
serem cumpridas de acordo com o Plano Operativo Anual de 
cada Unidade assistencial integrante deste Protocolo; o volume 
de prestação de serviços; a humanização do atendimento; a 
melhoria da qualidade dos serviços prestados a população, 
e outros fatores que tornem a unidade de saúde um efetivo 
instrumento na garantia de acesso ao Sistema Único de Saúde 
(SUS). Unidades Assistenciais abrangidas: Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna; Hospital Abelardo Santos; Unidade de Referência 
Especial Materno-Infantil e Adolescente – URE MIA; Unidade de 
Referência Especializada - UREs Reduto; Unidade de Referência 
Especializada - UREs Presidente Vargas; Unidade de Referência 
Especial em reabilitação Física “Dr. Demétrio Medrado”; Unidade 

de Referência Especial em Doenças Infecciosas e Parasitárias – 
URE DIPE; Laboratório Central do Estado - LACEN.
Fundamento legal: Art. 3º da Portaria GM/MS nº 699, de 
30/03/2006; Portaria GM/MS nº 161 de 21/03/2010; Resolução 
CIB 242/ 2010, que aprovou a Programação Pactuada e 
Integrada – PPI 2011, seu Art.5º, Incisos I, II e II; art. 116 da 
Lei nº 8666/93
Modalidade de Licitação: não se aplica
Vigência: 12 (doze) meses, prorrogáveis por igual período até 48 
(quarenta e oito) meses
Valor: de R$ 51.389.190,60 por ano, retirados do limite financeiro 
da Assistência de Média e Alta Complexidade do Município 
de Belém/SESMA, de forma proporcional ao atendimento da 
população residente no município e ao atendimento à referência 
intermunicipal, e repassada ao ESTADO/SESPA pelo Ministério da 
Saúde, em duodécimos mensais de R$ R$ 4.282.434,51.
Foro: Comarca de Belém
Data da Assinatura: 21 de junho de 2011
Responsáveis pela Assinatura:
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR, SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA
SÍLVIA CRISTINA SOUZA DE OLIVEIRA SANTOS, SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE BELÉM

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248668

PORTARIA: 56
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LUIZ AUGUSTO COSTA DE OLIVEIRA        XX                       00          
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10305118726150000    0149001435          339033              300,00
Observação: PASSAGEM E LOCOMOÇÃO
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248658

PORTARIA: 48
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LIA TRINDADE BORGES                   XX                       00          
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10121125349530000    0103000000          339033              900,00
Observação: PASSAGEM E LOCOMOÇAO
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248647

PORTARIA: 54
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARCIA CRISTINA FREITAS BORGES        xx                       00          
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10121125349530000    0103000000          339033              140,00
Observação: PASSAGEM E LOCOMOÇÃO
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248636
PORTARIA: 55

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CARLOS ALBERTO DA TRINDADE ALEIXO     xx                       00          
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10305118726150000    0149001435          339033              450,00
Observação: PASSAGEM E LOCOMOÇÃO
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

CONTINUA NO CADERNO 3


